[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(в редакции Постановлений администрации Олонецкого национального муниципального района
от 07.09.2015 года № 1011, от 18.01.2016 года № 16)

от 10 июня 2015 года                          № 788
Об утверждении Положения
об административной комиссии
Олонецкого национального

муниципального района в
новой редакции
Во исполнение Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Закона Республики Карелия «Об административных правонарушениях» от 15.05.2008 г. № 1191-ЗРК и Закона Республики Карелия «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия» от 18.12.2012 г.          № 1659-ЗРК (в редакции Законов Республики Карелия от 06.04.2013 года № 1696-ЗРК, от 19.12.2013 года № 1752-ЗРК) для рассмотрения дел об административных правонарушениях в Олонецком национальном муниципальном районе,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1.  Утвердить Положение об Административной комиссии Олонецкого национального муниципального района в новой редакции (прилагается).
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Олонецкого национального муниципального района от 16.10.2013 года № 1397-1 «Об утверждении Положения об административной комиссии Олонецкого национального  муниципального района».

3.  Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района www.olon-rayon.ru.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района

             С.К. Прокопьев
Приложение к  Постановлению администрации  Олонецкого национального  муниципального района
от 10 июня 2015 года № 788
ПОЛОЖЕНИЕ

об Административной комиссии

 Олонецкого национального муниципального района

                                                             1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение регулирует деятельность Административной комиссии  Олонецкого национального муниципального  района.

1.2.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.11.2001 года № 195-ФЗ, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Законом Республики Карелия от 15.05.2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях», Законом Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия» и определяет принципы, компетенцию, порядок организации и деятельности Административной комиссии Олонецкого национального муниципального  района.

1.3.
Административная комиссия Олонецкого национального муниципального  района (далее по тексту – Административная комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, создаваемым в целях привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, отнесенных к ее компетенции Законом Республики Карелия от 15.05.2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях».

1.4.
Административная комиссия в своей деятельности независима и действует на основании Конституции Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, иных федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов Республики Карелия, нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Карелия, муниципальных нормативных правовых актов.

1.5. Административная комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, равенства юридических и физических лиц перед законом и презумпции невиновности.

1.6.
Основными функциями Административной комиссии являются рассмотрение и разрешение дел об административных правонарушениях, отнесенных к ее компетенции в соответствии с действующим законодательством.

1.7.
Административная комиссия подотчетна Главе администрации Олонецкого национального муниципального района и уполномоченному органу исполнительной власти Республики Карелия, определенному Правительством Республики Карелия на основании пп. «г» п. 1 ч. 2 ст. 7 Закона Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия».

1.8. Административная комиссия действует в пределах границ Олонецкого национального муниципального района.
1.9.
 Порядок образования Административной комиссии и осуществления Административной комиссией отдельных государственных полномочий определяется законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.

1.9.
Местом нахождения Административной комиссии является место нахождения администрации Олонецкого национального муниципального района.

1.10.
Административная комиссия имеет простую круглую печать со своим наименованием, штампы и бланки.

1.11.
Финансовое обеспечение создания и деятельности Административной комиссии является расходным обязательством Республики Карелия.
2. Порядок формирования и обеспечение деятельности Административной комиссии

2.1.
Персональный и численный состав Административной комиссии утверждается Постановлением Главы администрации Олонецкого национального муниципального района. Численный состав административной комиссии не может быть менее 5 и более 15 человек.
2.2.
Административная комиссия создается на период исполнения Администрацией Олонецкого национального муниципального района переданного государственного полномочия по созданию административных комиссий в целях привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции указанных органов Законом Республики Карелия от 15 мая 2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях» и обеспечению их деятельности.

2.2.1.
Срок полномочий члена Административной комиссии устанавливается равным периоду работы Административной комиссии.

2.2.2.
В случае досрочного прекращения полномочий председателя, заместителя председателя, иного члена Административной комиссии, срок назначения нового председателя, заместителя председателя, иного члена Административной комиссии составляет 7 рабочих дней с момента поступления соответствующего заявления от кандидата в члены Административной комиссии.

2.3. Административная комиссия образуется в следующем составе:

-  председатель Административной комиссии;

-
заместитель председателя Административной комиссии;

-
иные члены Административной комиссии.

2.3.1.
В число членов административной комиссии может быть включен специалист, обеспечивающий деятельность Административной комиссии и исполняющий  функции секретаря Административной комиссии.

2.4.
Членом Административной комиссии может быть назначен дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, имеющий высшее или среднее профессиональное образование, не имеющий судимости и выразивший в письменной форме свое согласие на включение его в состав Административной комиссии.

2.5.
Для решения вопроса о включении гражданина Российской Федерации в состав Административной комиссии представляется письменное согласие кандидата на включение в состав Административной комиссии, копии документов, удостоверяющих личность, образование и место работы кандидата, справка о наличии (отсутствии) судимости.

2.5.1. Письменное согласие на включение в состав Административной комиссии выражается в форме заявления на имя Главы администрации Олонецкого национального муниципального района.

2.5.2. Заявление об исключении из числа членов Административной комиссии выражается в письменной форме на имя Главы администрации Олонецкого национального муниципального района.

2.6. В состав Административной комиссии Олонецкого национального муниципального района могут входить представители органов местного самоуправления, правоохранительных  органов, организаций, общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Олонецкого национального муниципального района.
2.7. Новый член Административной комиссии назначается в порядке, предусмотренном пп. 2.4, 2.5, 2.5.1, 2.5.2 настоящего Положения.
2.8. Обеспечение деятельности Административной комиссии осуществляется органом местного самоуправления в лице специалиста, обеспечивающего деятельность Административной комиссии в соответствии с положениями Закона Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия».

3. Полномочия состава Административной комиссии

3.1.
Полномочия председателя Административной комиссии.

3.1.1.
Председателем Административной комиссии является заместитель Главы администрации Олонецкого национального муниципального района или иное лицо, соответствующее требованиям, установленным Законом Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия» и утвержденное постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

3.1.2.
Председатель Административной комиссии имеет полномочия члена Административной комиссии и осуществляет свои полномочия в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и положениями Закона Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия».
3.2.
Заместитель председателя Административной комиссии имеет полномочия члена Административной комиссии и исполняет полномочия председателя комиссии в период его временного отсутствия.

3.3.
Члены Административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дел об административных правонарушениях.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1.
Основной формой работы комиссии являются ее заседания.

4.2.
Административная комиссия вправе рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует большинство от установленного числа членов Административной комиссии.

4.3.
Решения Административной комиссии принимаются большинством голосов членов Административной комиссии, присутствующих на заседании. В случае наличия равенства голосов членов административной комиссии, решающий голос остается за Председателем комиссии.

4.4.
Административная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным ею планом работы на год и с учетом необходимости оперативного решения возникающих неотложных вопросов.
4.5.
Заседания Административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в месяц.
4.6.
Ведение заседания Административной комиссии осуществляет председательствующий Административной комиссии Олонецкого национального муниципального района, которым является председатель Административной комиссия, на период его отсутствия заместитель председателя, в случае отсутствия указанных лиц иной член Административной комиссии, избранный большинством голосов членов Административной комиссии, присутствующих на соответствующем заседании Административной  комиссии.
4.7.
Постановления, определения Административной комиссии Олонецкого национального муниципального района оформляются на бланке общего образца (приложение №1).

4.8.
Письма, иная корреспонденция Административной комиссии Олонецкого национального муниципального района  оформляется на общем бланке и (или) бланке письма (приложение №2).

5. Полномочия Административной комиссии

5.1.
Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 2.1, 2.3, 2.6, 2.14, 2.15, 2.23, 2.25, 2.26 Закона Республики Карелия от 15.05.2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях».
5.2.
Административная комиссия рассматривает материалы административных производств, возбужденных должностными лицами полиции, а также уполномоченными должностными лицами органов местного самоуправления в отношении физических лиц и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица и должностных лиц, совершивших правонарушения, предусмотренные статьями  2.1, 2.3, 2.6, 2.14, 2.15, 2.23, 2.25, 2.26 Закона Республики Карелия от 15.05.2008 года  № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях».

5.3.
Административная комиссия в целях реализации своих
полномочий выносит определения, по результатам рассмотрения административных материалов - постановления.
6. Прекращение полномочий членов Административной комиссии

6.1. Полномочия членов Административной комиссии прекращаются в  соответствии с Законом Республики Карелия от 18.12.2012 года № 1659-ЗРК «Об административных комиссиях в Республике Карелия и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Карелия».

7. Финансовая основа деятельности Административной комиссии

7.1. Финансовое обеспечение полномочий Административной комиссии осуществляется за счет субвенций, предоставляемых бюджету Олонецкого национального муниципального района из бюджета Республики Карелия.
7.2.
Члены Административной комиссии, в том числе председатель и заместитель председателя, за исключением случая включения в число членов комиссии специалиста, обеспечивающего деятельность административной комиссии, осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
8. Ответственность членов комиссии

8.1.
Председатель Административной комиссии, его заместитель, а также иные члены Административной комиссии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Заключительные положения

9.1.
Изменение и дополнение  настоящего Положения производится в письменном виде и утверждается постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района.

Приложение №1 к Положению об административной комиссии Олонецкого национального муниципального района
Образец общего бланка Административной комиссии
Олонецкого национального муниципального района
	РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛОНЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Административная комиссия Олонецкого национального муниципального района

ул. Свирских дивизий, д. 1,  г. Олонец, Республика Карелия,

186000,  тел.: 8 (814 36) 4-25-42
[image: image2.png]

Приложение №2 к Положению об административной комиссии Олонецкого национального муниципального района

Образец бланка письма Административной комиссии

Олонецкого национального муниципального района

Республика Карелия

Административная комиссия

 Олонецкого национального
муниципального района
ул.Свирских дивизий, д.1, г.Олонец

Республика Карелия, 186000

Тел.: (814 36) 4-25-42

E-mail: adkomissiya2013@mail.ru

от _______________   №  _____________

на № ____________  от  _______________

	Наименование адресата